РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.07.2015г         		                        № 92                                х. Семичный

Об утверждении  Положения
 об общественном пожарном старшине

      В соответствии со ст.14  Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.4,5 Федерального Закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ " О добровольной пожарной охране"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить  Положение об общественном пожарном старшине,  согласно  Приложения № 1.
     2.Утвердить списки общественных пожарных старшин, согласно Приложения № 2.
     3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
     4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании « РОДНЫЕ ПРОСТОРЫ».

Глава Семичанского сельского поселения:                            Р.И.Крикунов

                                                                                                           Приложение 1
                                                                                                                                                 к  постановлению
                                                                                                                                              от 24.07.2015г  .№ 92

Положение об общественном пожарном старшине

 В целях оказания содействия органам местного самоуправления поселений в осуществлении деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в сельских населенных пунктах, назрела потребность в общественных помощниках органов местного самоуправления - так называемых общественных пожарных старшинах.
1. Общее
На сходе (собрании) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины принимают участие обладающие избирательным правом граждане, зарегистрированные по месту жительства на территории, где избирается общественный пожарный старшина. Кандидат на должность общественного пожарного старшины может состоять в одном из территориальных общественных объединений добровольной пожарном охраны.
2.  Полномочия общественного пожарного старшины и срок их действия.
2.1 Общественные  пожарные старшины  избираются на  сходе граждан открытым голосованием сроком на два  года.
Территорию, на которой избирается и осуществляет предоставленные полномочия общественный пожарный старшина (далее - подконтрольная территория), при этом подконтрольной территорией может быть территория сельского населенного пункта с численностью населения не менее 10 человек, либо территория, включающая несколько входящих в состав одного поселения сельских населенных пунктов с общей численностью населения не менее 10 человек, либо определяемая решением схода (собрания) граждан часть территории сельского населенного пункта с общей численностью населения более 100 человек.
Общественные  пожарные старшины  оказывают помощь органам местного самоуправления в осуществлении мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других объектов, расположенных на территории поселения.
Пожарные  старшины осуществляют :
-  надзор за исправным состоянием первичных средств пожаротушения и готовностью их к действию;
- делают вызов пожарных команд в случае возникновения пожаров и принятия немедленных мер к тушению возникшего пожара имеющимися  средствами пожаротушения;
- ведут разъяснительную работу среди жителей хуторов о мерах пожарной безопасности;
- оповещение населения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре;
- осуществляют наблюдение за соблюдением жителями установленных требований пожарной безопасности и порядка выжигания сухой растительности, особого противопожарного режима, в случае его введения на территории поселения;
- информируют органы местного самоуправления о нарушениях требований пожарной безопасности и установленного порядка выжигания сухой растительности на подконтрольной территории для привлечения к административной ответственности виновных лиц;
2.1.1. Порядок выдвижения кандидатов для избрания общественным пожарным старшиной. Кандидаты для избрания общественным пожарным старшиной могут выдвигаться:
путем самовыдвижения (после предварительного уведомления органом местного самоуправления о приеме заявок на участие в выборах);
по предложению органа местного самоуправления поселения;
жителями территории, на которой избирается общественный пожарный старшина.
2.1.2. Условия, не позволяющие избрать кандидата общественным пожарным старшиной. Общественным пожарным старшиной не может быть избрано лицо:
имеющее гражданство иностранного государства;
замещающее государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
имеющее непогашенную или неснятую судимость.
2.1.3. Условия и порядок досрочного прекращения полномочий избранным общественным пожарным старшиной. Полномочия общественного пожарного старшины прекращаются досрочно по решению схода (собрания) граждан в случаях:
подачи общественного пожарного старшины личного заявления о досрочном прекращении полномочий;
неудовлетворительной оценки населением деятельности общественного пожарного старшины по результатам его ежегодного отчета;
снятия общественного пожарного старшины с регистрационного учета по месту жительства;
избрания (назначения) общественного пожарного старшины на государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении общественного пожарного старшины или признания его судом недееспособным (ограниченно дееспособным);
приобретения общественным пожарным старшиной гражданства иностранного государства или прекращения гражданства Российской Федерации;
стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять свою деятельность;
смерти.
2.1.4. Полномочия общественного пожарного старшины подтверждаются выпиской из решения схода (собрания) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины и удостоверением, выданным администрацией поселения.
1.4. Порядок доведения информации об общественных пожарных старшинах до населения на подконтрольной территории.  Список избранных общественных пожарных старшин размещается на сайте органа местного самоуправления поселения и муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и сроки, установленные муниципальными правовыми актами.
1.5. Информирование населения подконтрольной территории о деятельности общественных пожарных старшинах. Общественный пожарный старшина информирует население подконтрольной территории о своей деятельности не реже одного раза в год на сходе (собрании) граждан. Условия проведения такого схода (собрания) граждан определяется муниципальным правовым актом.
1.6. Стимулирование  деятельности общественных пожарных старшинах.
 Общественный  пожарный старшина может поощряться органом местного самоуправления поселения за активную работу.

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 2
к Постановлению
от 24.07.2015 № 92

Перечень
 общественных пожарных старшин
по Семичанскому сельскому поселению
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Фамилия, имя, отчество
пожарного старшины
	телефон

	  1.
	х. Семичный
	Бородин А.Б.
	89281046548

	2
	х. Ленина
	Шлыков В.В.
	89286161448

	3
	х. Яблочный
	Ахмадов Р.
	89381015895

2